
Nº. 877/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Republicação por Incorreção 
Portaria nº........................................................... 215/2020 
Gabinete do Prefeito 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial nº .......... 055/2020 
Termo de Homologação – Pregão Presencial nº ........ 053/2020 
Termo de Homologação – Pregão Presencial nº ........ 054/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3546 a 3554/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 3559; 3560 e 3564/2020 
Câmara Municipal 
Extrato de Inegibilidade de Licitação nº ................... 004/2020 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 215, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.  
Republicação por Incorreção (Publicação original no DO Município de 

Água Clara/MS Nº 862/2020, de 27 de Outubro de 2020, página 4.) 

Dispõe sobre a concessão do benefício 

estatutário de auxílio-doença a servidora 

pública municipal ELAINE CRISTINA LOPES, 

e dá outras providências.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
1145/2020; e  

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo 
profissional devidamente habilitado e qualificado; 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER o benefício estatutário de 

afastamento por incapacidade temporária para o trabalho 
(auxílio-doença) a servidora pública municipal ELAINE 
CRISTINA LOPES, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Atendente Infantil, Nível II, Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 61 (sessenta e um) dias a 
ser concedido no período de 01/10/2020 a 01/12/2020. 

Art. 2°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 101/2020 
Pregão Presencial nº 055/2020 

O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 12, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2020, publicada no Diário Oficial do Município de Água 
Clara, com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal 
Nº. 006/2013 comunica aos interessados o resultado do 
Pregão Presencial Nº. 055/2020, cujo o objeto: Seleção da 
proposta mais vantajosa para a administração pública, 
objetivando o registro de preços para contratação de empresa 
para fornecimento de materiais odontológicos, visando atender 
a Secretaria Municipal de Saúde, conforme edital e seus 
anexos. EMPRESAS VENCEDORAS ADJUDICADAS NO 
MENORES VALOR POR ITEM: AGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS, CNPJ/MF Nº 
27.789.446/0001-01. VALOR: R$ 64.968,30 (sessenta e 
quatro mil e novecentos e sessenta e oito reais e trinta 
centavos); BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51. 

VALOR: R$ 42.611,75 (quarenta e dois mil e seiscentos e onze 
reais e setenta e cinco centavos); DENTAL OPEN COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
08.849.206/0001-00. VALOR: R$ 83.026,70 (oitenta e três mil 
e vinte e seis reais e setenta centavos); DU BOM 
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR, 
CNPJ/MF Nº 18.483.775/0001-20. VALOR: R$ 58.873,90 
(cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e três reais e 
noventa centavos); ODONTOMED CANAA LTDA, CNPJ/MF Nº 
07.947.536/0001-68. VALOR: R$ 95.288,99 (noventa e cinco 
mil e duzentos e oitenta e oito reais e noventa e nove 
centavos); OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, 
CNPJ/MF Nº 28.069.066/0001-57. VALOR: R$ 129.080,30 
(cento e vinte nove mil e oitenta reais e trinta centavos). 
VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 473.849,94 
(quatrocentos e setenta e três mil e oitocentos e quarenta e 
nove reais e noventa e quatro centavos), valor global. ITENS 
FRACASSADOS: 3.090 e 32.577 

Água Clara/MS, 23 de novembro de 2020. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 877/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 
125/2020. Pregão Presencial nº 053/2020. Homologo o 
resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº. 053/2020, cujo objeto é Seleção da proposta 
mais vantajosa para registro de preços para aquisição de 
produtos de limpeza, higiene e descartáveis para distribuição 
gratuita, visando atender as necessidades dos usuários para 
serviços ofertados pelos setores da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, visando enfrentar e reduzir a proliferação 
do novo Corona vírus, Em favor das empresas abaixo 
elencadas: VENCEDORAS: Empresa Adjudicada no menor valor 
por item: DISTRIBUIDORA A C L DE ELETROMESTICO LTDA 
EPP, CNPJ/MF: 26.289.337/0001-54. Valor: R$ 36.789,20 

(trinta e seis mil e setecentos e oitenta e nove reais e vinte 
centavos); Empresa Adjudicada no menor valor por item: 
MARY CARLA JACOB, CNPJ/MF: 10.592.265/0001-80. Valor: 
R$ 27.336,00 (vinte sete mil e trezentos e trinta e seis reais); 
Empresa Adjudicada no menor valor por item: ZELLITEC 
COMERCIO DE PRODUTO ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ/MF: 
10.144.274/0001-08. Valor: R$ 19.345,00 (dezenove mil e 
trezentos e quarenta e cinco reais). VALOR TOTAL DAS 
EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 83.470,20 (oitenta e três mil e 
quatrocentos e setenta reais e vinte centavos). 

Água Clara/MS, 23 de novembro de 2020. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 
126/2020. Pregão Presencial nº 054/2020. Homologo o 
resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº 053/2020, cujo objeto é Seleção da proposta 
mais vantajosa para o registro de preços para aquisição de 
tonners, em atendimento as necessidades das Secretarias 
Municipais de Saúde, Educação, Esporte e Assistência Social, 
Em favor das empresas abaixo elencadas: VENCEDORAS: 
Empresa Adjudicada no menor valor por item: Capile Comercio 
e Tecnologia EIRELI, CNPJ/MF: 13.646.927/0001-45. Valor: R$ 
25.725,10 (vinte e cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais 
e dez centavos); Empresa Adjudicada no menor valor por 
item: Mallone Comercio e Serviços Ltda, CNPJ/MF: 
00.589.733/0001-03. Valor: R$ 39.939,90 (trinta e nove mil e 
novecentos e trinta e nove reais e noventa centavos); 
Empresa Adjudicada no menor valor por item: RAS Tecnologia 
Gestao de Projetos EIRELI, CNPJ/MF: 04.909.973/0001-07. 
Valor: R$ 38.013,20 (trinta e oito mil e treze reais e vinte 
centavos). VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 
103.678,20 (cento e três mil e seiscentos e setenta e oito 
reais e vinte centavos). 

Água Clara/MS, 23 de novembro de 2020. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 877/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 877/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 877/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
Processo Administrativo n° 019/2020. Inexigibilidade 
de Licitação n° 004/2020. CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Vereadores de Água Clara/MS. CONTRATADA: 
IFAG-MS INSTITUTO DE FORMAÇÃO E ASSESSORIA EM 
GESTÃO PÚBLICA LTADA, inscrita no CNPJ 37.229.916/0001-
28, com sede na Rua Antônio Maria Coelho nº 3861 – Santa 
Fé, na cidade de Campo Grande/MS – CEP: 79.031-170. 
OBJETO: Curso de treinamento e aperfeiçoamento: A 
servidora da Câmara Municipal de Água Clara “Fiscalização de 

políticas públicas, contratações diretas e aditamentos 
contratuais e dispensa de licitação no encerramento do 
mandato” na cidade de Campo Grande/MS. VALOR R$: 690,00 
(seiscentos e noventa reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II 
c/ Art. 13, VI, ambos da Lei 8.666/93. Departamento de 
Licitações da Câmara Municipal de Água Clara- MS, ao 23º 
dias de Novembro de 2020. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-11-23T13:17:10-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




